Giriş

Sudûr Nazariyesi

İslam filozoflarının sıfatlar konusundaki görüşlerine tam anla-

mıyla vakıf olmak için öncelikle onların Allah-alem ilişkisi hakkında-

ki kanaatlerini bilmek gerekecektir. Meşşâî felsefesini büyük ölçüde

sistematize eden Fârâbî (v. 339/950) ve İbn Sînâ (v. 428/1037), ale-
min sonradan yaratılmış olduğu (hudûs) fikrinden Allah’ın varlığına

ulaşmayı terkederek varlıklar arasında yapmış oldukları zihni ayı-

rımla Bir’e ulaştıkları, Allah’tan ve O’nun özelliklerinden hareketle

alemi izah ettikleri görülmektedir. Alemin oluşumunu ‘sudûr’ nazari-

Ömer Özden), Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 33, Er-
zurum 2010, ss. 221-227.

4 Ebû Ali el-Hüseyin b. Abdillah İbn Sînâ, en-Necât fi’l-hikmeti’l-mantıkıyyeti

ve’t-tabî’iyyeti ve’l-ilâhiyye, (nşr.: Muhyiddîn Sabri el-Kurdî), 2. Baskı, Mısır
1357/1938, s. 247; Ayrıca bkz.: Halife Keskin, İslam Düşüncesinde Allah-Alem
İlişkisi, Beyan Yay., İstanbul 1996, s. 288.

5 Ebû Nasr Muhammed Fârâbî, Kitâbu’s-siyaseti’l-medeniyye, (thk.: Fevzi Mitri

Neccar), Beyrut 1998, s. 47 vd.; İbn Sînâ, el-İşârât ve’t-tenbîhât, (nşr: Süley-

larda da olduğu gibi- kimi zaman benzer görüşleriyle birbirlerinin
takipçisi görüntüsü verse de, bazan da aralarında fikir ayrılıklarının

olduğu bir gerçektir. Bu bağlamda özellikle Fârâbî ve İbn Sînâ sıfat-

lar konusunda birbirinin tamamlayıcısı olarak düşünülmelidir. Fakat

Kindî (v. 252/866) ve İbn Rüşd’ün (v. 520/1126) yukarıda adı geçen

iki filozoftan yer yer farklı görüş sergilediği net bir şekilde görülecek-

tir.

Bir diğer önemli nokta da, Allah’ın sıfatlarıyla ilgili müslüman
düşünürler içerisinde İslam filozofları kadar meseleyi tenzih nokta-

sından ele alan bir başka grubun olmamasıdır. Meşşâî filozoflar

getirdiği yorumlarda ise belli farkların olduğu da gözden kaçmamak-

tadır. Fârâbî’nin iyi bir takipçisi olan bunun yanında getirdiği yorum-

20 Kaya, a.g.md., s. 155.

21 Fârâbî , es-Siyâsetü’l-Medeniyye, s. 45; Keskin, a.g.e., s. 324.

22 Fârâbî, Uyûnü’l-mesâil fi’l-mantık ve mebâdi’i’l-felsefe, Kahire 1328/1910, s.

6; Hüseyin Atay, Fârâbî ve İbn Sînâ’ya Göre Yaratma, Ankara 1974, s. 58;

Çubukçu, a.g.m.’den naklen, s. 72.
23 Fârâbî, el-Medînetü’l-fâdılâ, s. 52-60; Kaya, a.g.md., s.